УИД 16RS0042-02-2020-002503-66

№ 1-859/2020

ПРИГОВОР

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Набережные Челны 12 мая 2020 года 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Саитгареева М.Г., 

при секретаре Задорожной Р.В., 

с участием: 

государственного обвинителя -

прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника Акрамова У.К.,

представившего удостоверение № 40 и ордер № 150596, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

19 февраля 2020 года около 10 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: РТ, город Нижнекамск, ..., с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» посредством прикладного программного обеспечения «Chrome» сети «Интернет» сайта «....onion» вступила в переписку с неустановленным абонентом. Произведя оплату посредством мобильного приложения QIWI-кошелька неустановленному следствием лицу на неустановленный следствием счет денежные средства в сумме 24750 рублей, ФИО2 получила сообщение с указанием координат о местонахождении тайника с наркотическим средством.

19 февраля 2020 г. в неустановленное время, но не позднее 18 часов 30 минут ФИО2 в соответствии с полученным сообщением прибыла в лесопосадку напротив детского сада «..., где по указанным ей в текстовом сообщении от неустановленного лица координатам под деревом, забрала сверток, перемотанный изолентой белого цвета, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 32,75 грамма, что является крупным размером, который незаконно приобрела и незаконно хранила при себе для личного употребления без цели сбыта до момента ее задержания сотрудниками полиции около 18 часов 30 минут 19 февраля 2020 года возле парка напротив детского сада «..., и изъятия в ходе ее личного досмотра в кабинете № 208 ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны РТ в период с 19 часов 08 минут до 19 часа 29 минут 19 февраля 2020 года из правого наружного бокового кармана надетой на ФИО2 куртки.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО2, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившей при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании ею последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель не возразил против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, достаточных правовых и фактических оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд отмечает, что согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2 ранее не судима, согласилась полностью с предъявленным ей обвинением, вину в содеянном признала и раскаялась, не препятствовала производству следствия, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет неофициальное место работы, на учете у врача-психиатра не состоит, её сын, а также она сама страдают тяжелыми хроническими заболеваниями, требующими постоянного наблюдения и лечения, подсудимая имеет позитивный настрой на исправление и перевоспитание. В то же время, при назначении наказания суд учитывает, что подсудимая неоднократно привлекалась к административной ответственности, а также то, что она состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «...».

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности и достаточности назначения наказания в виде условного лишения свободы, что позволит вести контроль за исправлением подсудимой и предупреждением нового преступления.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает ФИО2 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденной, куда периодически являться на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № 34459388 с остатками наркотического средства; сейф-пакет № 34459389 со смывами с рук и контрольным тампоном; бумажный конверт с пакетом типа «zip», фольгой, изолентой - уничтожить; сотовый телефон и банковскую карту, принадлежащие ФИО2 - вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись» Саитгареев М.Г.